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Г-ца Хриска Т. Чолакова

Г-нъ Христо Ив. Миленковъ 
СГОДЕНИ.

Шуменъ с< Писарево.

Свещеникъ Константинъ 
Попъ Цвѣтковъ

не може да приема на имения си день —
3. VI. 1928 год.

Преславско Църковно Настоятелство.

ОБЯВЛЕНИЕ No 24
Настоятелството на църквата „Св. Св. Ап. Ап. Петръ и 

Павелъ“ въ гр. Преславъ обявява, че I градска енория, съ
стояща се отъ 350 кжщи, е вакантна и дири кандидатъ за 
нея. Жзлающитѣ да се рукоположатъ за тая енория да 
си представятъ документитѣ на Шуменския Архиерейски На
мѣстникъ въ гр. Шуменъ.

Християнитѣ за вършенитѣ имъ трѣби си плащатъ по 
такситѣ.

гр. Преславъ, 23. V 1928 год.

Председатель на църковното настоятелство:
Свещеникъ Ив. Поповъ

П. Н-въ—София

„ПОЛИТИКА и РЕЛИГИЯ'.
IV.

Отъ казанитѣ до тукъ думи 
се разбра, че всрѣдъ различ- 
нитѣ слоеве на обществото до 
сёга е билъ въ обращение са
мо фалшификатътъ на поняти
ето впасть и само затова по- 
литическиятъ ни животъ е мо
ре отъ неправди, подъ тежес- 
тьта на които земята се е о- 
бърнала на долина на скръ- 
бьта и сълзитѣ.

Пита се тогава: що е власть?

Ние отговорихме на тоя въп- 
росъ въ единъ отъ миналитѣ 
броеве на вестника, обаче за 
да се запази логическата връз
ка на изложението ни, ще на
правимъ едно кратко изложе
ние на тая глава отъ съчине
нието на Гр. Петровъ.

— Богъ е висшата правда, а 
нѣма власть, която да не е отъ 
Бога? „А споредъ това не всич
ко е власть, което иска да ми

не за такава. Действителната^ 
истинската власть е само оная, 
която е „отъ Бога“, която се 
Държи на божията, т. е. на 
висша правда. И обратно, ко
ето не е „отъ Бога,“ което е 
отъ грубата и зла сила, то не 
е власть, а нарушение на влас
тьта, хула противъ нея, своево
лие, вироглавство, тирания, дес- 
потизъмъ.“

Значи, оня, който има влас- 
тьта, вишиятъ принципъ на 
божията правда не му позво
лява да се разпорежда съ хо
рата, както му хрумне, или 
както му диктуватъ личнитѣ 
котерийни интереси.

Властьта е чистота, свѣто
венъ разумъ, що внася хармо
ния, разбиране, живуване въ 
обществата и затова вътреш
ната природа на властьта не 
е сила на лично разбиране, 
„усмотрение“, не е произволъ, 
не е само външна, полицейска, 
принудителна сила. Не! Тя е 
сила, преди всичко, духовна, 
която организира, съгласува, 
урежда живота на държавата 
народитѣ до такава степень, 
че да даде най-много блага на 
всички хора. Две хиледи го
дини следъ Аристотеля не то
ку така французинътъ Морели 
е казалъ: „Максима де бонисъ* 
и „Минима де малисъ,“ т. е. да. 
се уреди и устрои обществе- 
ниятъ животъ така, че всички, 
независимо даже отъ своитѣ 
усилия, способности и заслуги, 
да получатъ колкото се може 
по вече блага и удобства, а 
заедно съ това колкото се мо
же по-малко да се излагатъ 
на лишения, страдания, скърби.

Съ една дума, задача на по
литиката е възможно по-голѣ- 
мо благополучие на народа.

А Платонъ, учительтъ на

Аристотеля, поставялъ на 
политиката още по-висока за
дача: ме благото на населени

Везнитѣ на съвестьта — зло или добро, 
рози или тръни.

ето, а нравственото съвършенст
во, както на отдѣлнитѣ хора, 
тъй на цѣлая народъ,

Споредъ него, държавата е 
голѣмо, общо за всички, на
родно училище, а политиката 
— учителка на населението. 
Нейнитѣ закони, нейниятъ духъ 
трѣбва да възпитаватъ хората, 
нравствено да влияятъ. Да имъ 
служатъ за ръководство и 
примѣръ на правда, добро, мъ
жество, героизъмъ.самопожер- 
твуване. Държавата била ака
демия на добродетельта.

Обаче, по учението на Пла
тона, политиката е само више 
изкуство, изкуство на държав
ната архитектура. Тя е и виша 
педагогика. Отъ нея съ длъж
ни да се интересуватъ безъ 
изключение всички. Но да ръ- 
ководятъ политиката само та
кива Хора, които притежаватъ 
изключителни познания и дар
би, хора съ най-виша красота 
на духа, а не посрѣдствени и 
ограничени хорица изъ сивата 
тълпа, нито пъкъ онѣзи, които 
съ минали презъ разни обик
новени и държавни съдилища, 
известни на обществото като 
пладнешки хайдути.

ПЖОІІІ) Д. ІІВД8ІІ1) 
8Ъ 10. ТЪРНОВО.

Търновци бѣха приятно из
ненадани отъ тритѣ сказки, 
които г. Професорътъ изнесе 
предъ многобройна публика въ 
голѣмия читалищенъ салонъ 
на 19 и 20 май т. г. Сказчи- 
кътъ третира религиозно нрав
ствени въпроси, които вълну- 
ватъ дълбоко човѣшката душа 
Езикътъ му бѣ популяренъ, 
красивъ и картиненъ. Сполуч
ливо привежданитѣ примѣри 
отъ живота, отъ родната и 
европейската литератури, илю
стрираха блѣскаво мисъльта 
му и оставяха неизгладима 
следи въ душата на голѣмата 
аудитория. Тонътъ на сказчика 
бѣ тонъ на артистъ, който у- 
мѣе неподражаемо майсторски 
да предава чувствата и мисли- 
тѣ си. Плавниятъ говоръ, гиз- 
давиятъ книжовенъ, понѣкога 
високо поетически, езикъ, здра
вата логика, свѣтлата мисъль 
на Професора завладѣваха, 
приковаваха вниманието, хип
нотизираха душитѣ. Сказчи- 
кътъ има рѣдкото щастие три 
пъти да държи възбудено и 
напрегнато вниманието на мн0-

Илия Краевъ, 
бившъ директоръ на Учит. 

институтъ.

Речь, произнесена въ Деня на детето—- 
20 май 1928 год»

ВЪ ШУМЕНЪ.
Уважаеми гражданки и граждани, драги 

учещи се,
Поканенъ отъ Комитета по 

отпразднуване днешния день 
на детето да кажа нѣколко ду
ми следъ манифестацията, азъ 
приехъ не безъ колебание 
предъ мисъльта, дали ще смо
гна набързо да разкрия предъ 
васъ дълбокия смисълъ,вели
кото предназначение на тоя 
день, както се чъртаятъ въ 
моя умъ.

Деньтъ на детето е новъ 
праздникъ въ живота на на
шия народъ. И той не се съз
даде случайно. Той има едно 
виеше историческо оправда
ние, отговаря на една върхов
на повелителна нужда на жи
вота ни, отъ свѣтлото съзна
ване на която ще се озари 
бждещето^на нашия народъ. 
Тази повелителна нужда се 
Разкрива само подъ свѣтлина- 
та на преживявания историче
ски моментъ.

гражданки м граждани,
Историята ни бележи вери

га подеми и падения на наши- 
я народъ въ борбитѣ, които 
той отъ вѣкове води, за да 
запази независимостьта си и, 
соединенъ въ етническитѣ си 

граници, да си създаде усло
вия за мирно творчество. Тя 
ни разкрива свѣтли страници 
на възходъ — години и вѣко
ве, когато и ние, както казва 
поетътъ, сме дали нѣщо на 
свѣта, но — и зловещи стра
ници на страшно падане, на 
вѣковна робия. И, като фе
никсъ отъ пепелището си, на- 
родътъ ни е намиралъ въ се
бе си сили да се възроди, да 
се въздигне и отново да пое
ме голѣмия си исторически 
пжть.

Всички сме свидетели на 
последното страшно падане. 
Подъ неговия знакъ тече ис- 
торическиятъ ни животъ вече 
десеть години — отъ 1918 г., 
отъ пробива на нашия фронтъ 
при Добро-поле до днесъ. Съ 
евръхчовѣшки напънъ на цѣ- 
локупнитѣ си сили народътъ 
ни презъ шесть години съ 
кръвьта на 200,000 свои сино
ве, цвѣта на живитѣ му поко- 
лѣния, ороси полята и плани- 
нитѣ на българското племе, де 
българска пѣсень се пѣе и 
българска поть кваси черни- 
тѣ угари на майката земя, — 

ороси ги и съ кървавия знакъ 
на победата възвести имъ сво
бодата и единението. Но видѣ 
погребани блѣскавитѣ плодо
ве на своитѣ усилия и жерт
ви, видѣ се разкжеанъ, пору
ганъ, обкованъ въ веригитѣ 
на Ньойския договоръ! Каква 
страшна катастрофа при Добро 
-поле съ силитѣ на народа, на
бирани презъ вѣкъ и полови
на! Какво варварство въ Ньой, 
извършено за поругание на 
голѣмия принципъ за правата 
на малкитѣ народи! Историята 
ще опредѣли отговорностьта 
за тѣхъ. И поколѣнията ще 
се чудятъ, какъ сж били въз
можни.

А сега — сега предъ насъ е 
животътъ, бждещето на наро
да, задачитѣ на днешния и у- 
трещния день, които повели
телно трѣбва да разрешимъ. 
Защото трѣбва да живѣемъ и 
да творимъ. Въ тъмата на 
нощьта, надвесена надъ род
ната земя, ние трѣбва да си 
освѣтлимъ пжтя на възможния 
изходъ отъ това страшно и- 
сторическо бедствие.

Гражданки и граждани,
Не само ние сме падали и 

сме се въздигали. Падали сж 
и сж се въздигали всички на
роди. И историята неподкупно 
свидетелствува, че и при по- 
демъ и при падане погледитѣ 
на народитѣ сж бивали вина
ги устремявани къмъ подра- 
стващитѣ, надеждитѣ имъ сж 
бивали винаги възлагани вър
ху младежьта. Тъй, въ годи- 

нитѣ на своя възходъ Фран
ция отъ 1789. г. обърна по
гледа си къмъмладитѣ. Пред- 
нитѣ нейни синове отъ онова 
време, които всрѣдъ буритѣ 
на една революция сломиха о- 
поритѣ на срѣдновѣковната 
феодална Франция и зидаха 
основитѣ на днешната демо
кратична Франция, — чъртае- 
ха грандиозни планове за въз
питанието на младежьта, въ 
които планове праздници като 
днешния трѣбваше да изигра- 
ятъ грамадна роля за възди
гане духа на френската мла- 
дежь, да израстатъ отъ нея 
гражданки и граждани, до
стойни за нова и могжща Фран
ция. Историята е записала тамъ 
усилията въ тази посока на 
Талейрана, Кондорсе, Лепеле- 
те . . . А когато нѣмскитѣ зе
ми бидоха погазени отъ Напо
леона, когато биде покрусена 
националната имъ честь и за
плашена независимостьта имъ, 
тогава голѣмиятъ мислитель 
на нѣмската земя, философътъ 
Фихте, съ пламенни речи по
сочи на сънародницитѣ си пж- 
тя за избавление — да се из
дигне нѣмската младежь, зало
га за свободата и разцвѣта на 
родината му.

Тъй и у насъ.
Страшенъ епогромътъ, кой- • 

то доживѣхме, но — не см 
съборени отъ живота. Нар ю- 
дътъ е безсмъртенъ. Той ■ ще 
намѣри сили да надвие с; кд- 
бата си. И преднитѣ ове на і 
нашия народъ пс 4 1СКИ

инстинктъ и по исторически 
разумъ посочиха живата сила 
на възраждането ни — мла
дежьта. И първиятъ гражда
нинъ на държавата ни, Царьтъ, 
рече: „Грижитѣ за българско
то дете сж залогъ за утрешна 
здрава и благоденствуваща 
България“.

Повикътъ „Спасете децата!“ 
и вѣрата, че грижитѣ за де
цата сж залогъ за честито бж- 
деще, не сж праздни. ТѢ из
растоха всрѣдъ тежката наша 
действителность. Отъ тая дей- 
ствителнэсть се роди и идеята 
за „деня на детето", [който z 
пръвъ пжть се учреди минала
та година. На тоя день всѣ-^ка 
година, трѣбва преди X всич
ко ние, възрастнитѣ - J~ бащи 
и майки, учители и лѣкари, 
общественици държавници 
— всички трѣбг за да си изпо- 
вѣдаме, какво г сме и какво сме 
дали на децат а; какво сме сто
рили преди р.зсичко, за да се 
родятъ здр ави, и съ какви 
грижи и ф' акти на нашия жи
вотъ сме г?и обкржжили, за да 
растат* ь здрави, правилно и 
здрг jbo да се развиватъ тѣло- 
то и душата имъ, та да изра- 
с- гнатъ достойни гражданки и 

граждани, да поематъ и раз- 
решатъ голѣмитѣ задачи на 
нашия животъ. Да, на тоя день 
всѣка година трѣбва ние, въз- 
растнитѣ, да се питаме, дали 
сме сторили всичко, за да бж- 
датъ здрави бащитѣ и майки- 
тѣ, защото отъ здрави бащи и 
майки ще се родятъ и здрави
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Спасявайте съседа отъ всѣка опастность!

гобройнитѣ си интелигентни 
слушатели по l1^—2 часа. Рѣд
ко оратори притежаватъ този 
чаръ, та да виждатъ своя три- 
умфъ още отъ катедрата. То
ва се обяснява съ две обсто
ятелства: темитѣ сж отъ дъл- 
бокъ жизненъ интересъ и ора- 
торътъ притежава широка еру
диция и завиденъ даръ да го
вори.

Търновчани, опиянени отъ 
тѣзи сказки, питатъ, кога пакъ 
ще дойде Г-нъ Дюлгеровъ въ 
града ни да говори. „Той ос
вежава, възражда, облагоро
дява и подтиква душитѣ къмъ 
нравственъ подвигъ, къмъ ху
бавото, небесното“, казватъ тѣ. 
Какъ бихме желали да тръг- 
натъ такива оратори изъ всич
ки кжтове на родината ни, за 
да изиграятъ великата роля 
на възродители на племето ни, 
което е тъй покварено и по
крусено.
Прот. Иорд. Стоиковъ — Търново

Телефонна будка
Нѣмскиятъ писатель Ал

фредъ Полхаръ ни показва 
каква роля въ голѣмия градъ 
играятъ понѣкога уличнитѣ 
телефонни будки. Въ една отъ 
тѣхъ презъ февруарска студе
на нощь бълнувала стара без
домна жена. Тя бълнувала тукъ 
затуй, че въ телефонната бу
дка главното съвсемъ не е те- 
лефонътъ. Главното сж чети- 
ритѣ стеници. Тѣсно, но пъкъ 
уютно. И срѣдъ окржжаващия 
шумъ тукъ е тишина. Тъйили 
иначе, но въ телефонната бу
дка вие сте на отвждната 
страна на тъмнотата и студа.

Илюзия на стаичка. И съ тази 
илюзия сладко приспана, за
спала старата бездомна жена.
Присънило й се каточе иска 

по телефонада я съединятъ 
съ живота, до 
не могатъ да

който никакъ 
се дотракатъ

нейнитѣ бедни ржце. Звъни 
тя на добротата, но тамъ презъ 
всичкото време е заето. Звъни 
тя на разума, но тамъ нищо 
нищо не чуватъ, Звъни тя на 
богатството, но то хърка въ 
постелята си. Звъни тя на фир
мата „Всички хора сж братя“, 
но тамъ апаратътъ е съвсемъ 
разваленъ. Въ края на краи-
щага жената 
позвъни на

се решила да 
самия Господъ

Богъ. Съ него я съединили: 
на следното утро я намѣрили 
замръзнала.

Хроника.
Женското бл. дружество „Ро

долюбив“ длъжи да изкаже своята 
голѣма благодарность къмъ всички 
майки и жени, безъ разлика на вѣ
ра и народность, за трагателния 
приемъ, който оказаха на дошлитѣ 
комитети, събиращи помощь за 
пострадалитѣ оть земетреса.

Вашата скромна лепта, отдѣлена 
отъ залъка на децата Ви, отъ 
дребнитѣ спестявания, говори за 
Вашето дълбоко и искрено състра
дание къмъ пострадалитѣ и стра- 
дающитѣ още наши братя и сестри.

Вашата помощь е малка да съ
гради огново разрушенитѣ имъ до
мове, малка да повърне загубенитѣ 
материални ценности, но тя ще о- 
тиде да стопли покрусенитѣ имъ 
души и ще имъ възвърне вѣрата 
въ доброто, което тъй ясно, тъй 
единодушно се прояви отъ цѣлия

български народъ и цѣлия свѣтъ.
Събраната сума отъ 35,530 пв. 

се внесе въ обшинския помощенъ 
комитетъ, за да се изпрати въ Ди
рекцията за подпомагане на пост
радалитѣ ср^ііу разписки № 701 
и № 702.

Отъ дружеството. ’
г МѢСТНИЯТ» Комитетъ за „Деня на 
детето“ сърдечно благодари на г- 
жа К. Алтжпармакова за подарени- 
тѣ отъ нея две телета за печалба 
на томболата за въ полза на пост
радалитѣ отъ земетресението деца 
а така сжщо и на Г-нъ Ил. Краевъ 
бившъ Директоръ на Учител. Ин
ститутъ» за произнесената отъ него 
по покана наЈКомитета речъ по слу
чай празника „Деня на детето“, на 
г. г. Директоритѣ и Ржководители- 
тѣ на Д-во Черненъ кръстъ за ука
заното отъ тѣхъ съдействие, на 
Г-цитѣ и учащитЬ се, който сж взе
мали лично участие въ устроената 
забава и продажбата на емблеми 
ленти и др. както и на г. г. f раж- 
данитѣ за дадената отъ тѣхъ лепта 
при поднасянето имъ лентички и пр. 
по случай празника.

Отъ волни ПОМОЩИ при про
дажбата на емблеми, ленти и др
отъ томболата и градинското уве
селение по-случай праздника на 
„Деня на детето“, Мѣстниятъ коми
тетъ е събралъ приблизително око
ло 15,000 лева, която сума сжщиятъ 
въ едни отъ близкитѣ си заседа
ния ще има да разпрѣдели съгла
сно нареждането по това отъ вър
ховния Комитетъ.

Теглена е томболата на Коми
тета за „Деня на детето“. Пече, 
ли номеръ 458.
Поканва се притежательтъ на тоя 

номеръ да се яви въ Общинското 
Управление, за да получи печалба, 
та—две породисти телета.

Получи се въ редакцията 
Сбирка стихотворения отъ 
Дим. Ив. Загорски—Шуменъ. Пѣс- 
нитѣ сж написани съ чувство и се 
четатъ съ лекота.

Получи се въ редакцията сп. 
„Нашето дете“ кн. 3, ред. Проф. Д-р 
Ст. Ватевъ, съ следното съдържа
ние: 1. Преди всичко децата! 2. Ду
шата на детето, отъ Д-ръ Ив. Те» 
одоровъ, 3. Рахитътъ и детската 
смъртность, Отъ Д-ръ Ф. Кисовъ, 
4. Изъ науката и живота. 5. Изъ 
книгитѣ и печата. Книжката съдър
жа подробни сведения за напра
веното въ защита на децата въ по
страдалитѣ отъ земетреса селища. 
Ддресъ: ул. Витошка 59—София.

Най-новата книга на Л. Бо
бевски. Неуморимия и плодовитъ 
нашъ писатель и поетъ Любомиръ 
Бобевски ни поднася едно свое 
крупно произведение, ценно пора
ди времето,коетоиска и налага по
добни творби на четцитѣ ни, чиито 
души сж разрушени или запустѣли 
храмове.

Нозиятъ трудъ на Л. Бобевски 
носи хубавото име „Разпни Его!“ 
слова, изказани преди двадесетъ 
вѣка отъ разсвирепѣлата иудейска 
тълпа предъ преторията на Пилать 
Понтийски Тая дива, жестока чо- 
вѣшка сбирщина съ тия страшни 
думи: „Разпни Его“, отправени 
къмъ Пилата, бѣсно крещеше. Тя 
искаше смъртьта—позорна ;и ужас
на, на Оня, който дойде срѣдъ’ѣея 
да й проповѣдва любовь. Тя бѣше 
безпощадна и милость не познава
ше душата й.

Живота на Великия Учитель е 
естествено нарисуванъ отъ 
сторското перо на автора, 
освенъ че познава отлично 

май
ко йто 
мате-

рията, но още и топли и искрени 
чувства е вложилъ при разработ
ката й, като я е стрѣлъ съ любовь 
силна и величава.

Иисусовитѣ идеали, Иисусовото 
свѣтло учение, Иисусовитѣ чисти и 
сърдечни проповѣди се утвърдиха 
чрезъ мжкитѣ и страданията, кои- 
то 
не 
ли 
на

кротко и смирено понесе. Той 
обвини никото. Никому не хвър- 
упрекъ. На никого не каза обид- 
дума. Неговия погледъ отлж.ч- 

ваше всеопрощениа и милость. Не- 
говитѣ устни бѣха озарени отъ ти
ха и сладка усмивка. Когато го 
бичувахе, когато са гаврѣха съ 
Неговата святость и’божественость, 
когато Го натовариха съ тежкия 
дървенъ кръсгъ, на който трѣбва- 
ше да издъхна, когато Го пригвоз- 
диха—Той не преставаше да се 
моли въ себе си за своитѣ мъчи
тели и палачи. И. . малко преди 
да предаде духъ, вдигна очи къмъ 
небето и извика: „Отче, прости имъ, 
защото не знаятъ какво правятъ.“ 
Тия потресни картини съ въз
произведени съ вещината на ис
тинския художникъ отъ автора на 
тая книга.

И не само това е извършилъ пи
сателя Любомиръ Бобевски. Въ чу
десата Иисусови и въ Неговитѣ 
дълбокопоучителни притчи той е 
намѣрилъ съкровищница отъ сю
жети, които добросъвестно е из-
ползувалъ за благото на 
християни.

„Първиятъ Мжченикъ“ 
отъ двадесеть и едната 

всички

е една 
сценки,

която е намѣрила горещъ прием,К 
въ страницитѣ на тая книга. Пър. В 
виятъ мжченикъ е архидяконъ Сте.Еі 
фанъ, ксйто умрѣ подъ градъ камъ.Иі 
ни, хвърлени върху му отъ тълпата Е 
насъсквана и направлявана оцЕ 
стареитѣ на синедриона — най го-В 
лѣмитѣ и непримирими ИисусовцЕ 
врагове. /Архидяконъ Стефанъ за-Е|1 
гина мжченически за Оня, въ Кого. Е 
то повѣрва, следъ Когото тръгна 
за Когото проповѣдва до последно 
издихание. Той е първия живъ при. Л 
мѣръ, който се последва отъ хиіа Г 
ляди, едни отъ които загинаха вь п 
тъмница, други—въ зжбитѣ на звѣ 
рове, трети — на клада. . .

И свършва тая книга съ сценка-“' 
та „Савелъ“. Н има ли христия- 
нинъ, който да не е челъ или сду. 
шалъ за тоя страшенъ гонитель ц 
Христосомразецъ; до гуша бѣ по' 
тъналъ той въ кърви и сълзи, а' 
нозетѣ му стъпяха по разкъсани 
човѣшки трупове. И когато Иисусі 
му се яви въ ослѣпителенъ блѣ 
съкъ на пъть за Дамаскъ, детс 
чакаше жетва на хора изтеглени: 
му мечь, въ него се пробуди зас
палата съвесть и той съзна всичка
та тяжесть на грѣховетѣ си. И отъ 
върл.ъ гонитель Христовъ, стана 
пръвъ Неговъ ревнитель и после 
дователь. Той бѣше великия учи
тель на Христовитѣ истини—апос- 
толъ Павелъ, който огненъ
духъ и перо завладѣ душитѣ.

Да говоримъ за отдѣлни сценкъ 
повече е излишно. Нека всѣки, кой 
то чувствува въ себе си христия
нина и човѣка, вземе тая книга и 
сериозно се вдълбочи въ редовеѣ 
й, които ще откриятъ предъ погле
да му миръ, пъленъ съ свѣтлина > 
щастие.

Да препоръчваме тая книга счи
таме за излишно, защото хубавотс 
и доброто, красивото и полезното 
нѣматъ нужда отъ препоръка.

Огненъ Милеѵь.
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Въ Китай —Япония сж употре
бени най-съвременни начини з: 
публикации за разпространяван: 
на християнството. Залепятъ « 
по стенитѣ голѣми афиши съ тек
стове отъ Св. Евангелие. Сжщот: 
става по вестници, поща, трен: 
театри, трамваи и пр

Единъ богатъ американецъ нг- 
печаталъ библии за далечния ори 
ентъ и ги поднасялъ на нищожн» 
цени. Залепилъ навсѣкжде реклами 
дори по градскитѣ файтони, сь 
следното съдържание: „Сатаната 
врагътъ на душитѣ ни, трепери, ко 
гато вижда, че се поднасятъ тъй 
ефтини библии. Списанието н1г 
Bonne Revue“ казва, че той си раз 
продалъ въ най скоро време би- 
блиитѣ и то между най-бедниті 
И това е било неговата радость и 
награда.

деца; дали сме сторили всичко 
за да се хранятъ здраво и до
статъчно всички деца на на
рода, да дишатъ чистъ и свежъ 
въздухъ, да се движатъ на 
просторъ и свѣтлина, защото 
само тъй децата ще се раз ви
ватъ физически правилно и 
здраво; дали сме сторили всич
ко, за да ги обкржжимъ съ 
примѣри на личенъ, семеенъ 
и общественъ животъ, достой
ни за подражание, защото са-

о тъй ще се развива здраво 
-ътъ на децата. Трѣбва кле

ча си дадемъ, че непре- 
то ще координираме у- 

си, за да вървимъ не- 
по тоя тъй повелител

енъ пжть.
- W4H и граждани,

,у л >>а еъ живота ни,
'лено и застра

ивать да ги 
гаме да спа- 

’ата.
> нѣкой

К а под-
id I \ цепятъ мйсъльта ми.

Ь-.лй отт нс. че
hml '.пад? '■> и;
че Иі ен ■
ста вещ -ии : • л« •:
бата; че . - зе
на пжтя;
— при жиь . } “ к: .
изоставени ь • убно
ние на улицата
вертепи, които още въ крѣ^ 
ката имъ възраст - уб> 
жественото у децат 
готвятъ за престжплч
затвора? Нека приведа

ко цифри. „Съзнание“, органъ 
на българския учителски съ- 
юзъ, изнесе резултатитѣ отъ 
анкетата, извършена отъ Вра
чанската окржжна училищна 
инспекция презъ 1926. г. ТѢ 
сж — страшни: отъ 40.000 у- 
ченика кржгло на 400 учили
ща въ Врачанския учебенъ о- 
кржгъ не пиятъ само 9,000 ду
ши кржгло; всички други пи
ятъ и—което е най-страшно— 
отъ тѣхъ 5,000 деца се напи- 
ватъ оше въ първо отдѣление! 
Какви Сж тия бащи и майки, 
слѣпи ли сж? Но това е отра
жение на сжщото социално 
зло всрѣдъ голѣмитѣ. Тъй, 
презъ 1919 г„ столицата ни 
София е пропила 120 милиона 
лева, а на следната година е 
похарчила за просвѣта 11 ми
лиона! Статистиката ни казва, 
че имаме кржгло 5,300 учили
ща, а 23,000 кръчми; че за пи
ене българинътъ прахосва го
дишно 558 лв., за народна про
свѣта харчи 86 лева, а за на
родно здраве — само 28 лева!

Не е ли това социално безу
мие? Какви здрави поколѣния 
могатъ да се създадатъ при 
такива условия? Шесе родятъ 
и растатъ здрави деца ли? О, 

:: природата не прощава, тя 
г отплаща скжпо за всѣко 

’ие! Разрушенията отъ пи- 
'О прогресивно се преда- 

поколѣнията. Профе- 
'лъ дава схематично 

5лица.
е пияница исъ- 
ч, то — 

първото поколѣние ще страда 
отъ извращение на нравствено- 
стьта и алкохолни излишества.

второто поколѣние — отъ 
Пиянство, маниакални изстжп- 
ления и обща парализа още 
отъ ранно детинство;

третото поколѣние ще бж- 
датъ ипондрици, меланхолици, 
самоубийци;
четвъртото—слабоумни идио

ти, и тѣ щесвършатърода му.
Нека посоча и други, не по- 

малко страшни факти, които 
всички знаемъ, за които всич
ки четемъ, но надъ които мал
ко се замисляме. Само презъ 
януарий у насъ официално сж 
отбелязани 79 убийства, 102 
наранявания, 38 самоубийства 
и 13 опита за самоубийство, 
намѣрени С/Ж били 2 човѣшки 
трупа и 10 подхвърлени деца, 
отъ които 7 живи; извършени 
сж били 60 кражби на пари и 
ценни вещи, на обща стой
ность кржгло 950,000 лева.

Тия факти на нашия животъ 
— да не говоря за много дру
ги, които и вие знаете — тро- 
вятъ духовната атмосфера въ 
земята ни. ТѢ не могатъ да 
окрилятъ духа на подрастващи- 
тѣ къмъ висинитѣ на добро
то, тѣ сж съблазънь, която мо
же да ги увлѣче въ безднитѣ 
на провалата. Симптоми има: 
смъртностьта на децата у насъ 
и престжпностьта всрѣдъ тѣхъ 
отъ година на година се ум- 
ножаватъ.

Гражданки и граждани, 
Това е страшно! То заплаш

ва бждещето на земята ни То 
ни повелява да поемемъ вър
ховни грижи за децата. Ето — 
затова се създаде деньтъ на 
детето. Отъ година на година 
на тоя день трѣбва всички 
ние все по-издълбоко да се 
проникваме отъ висшето съз
нание, че създаването на деца
та и възпитанието имъ трѣб
ва, както казва Еленъ Кей, 
да станатъ ценрално—общест
вената ни задача, около която 
да групираме всичкитѣ си о- 
бичаи и закони, всичкитѣ си 
обществени учреждения; че 
съ огледъ къмъ тая задача 
трѣбва да обсжждаме всички 
други въпроси и да вземаме 
всички решения.

Това е историческото пред
назначение на деня на дете
то: той грѣбва да ни издигне 
въ висотата на туй съзнание.

И азъ вѣрвамъ, че народътъ 
ни ще се издигне до туй вие
ше съзнание, защото го виж- 
дамъ, че не скръстя ржце, 
безпомощно примиренъ предъ 
злополучната еждба на днеш
ното време. Ето, на много мѣ
ста вече доста грижи се по- 
лагатъ за децата: откриватъ 
се трапезарии, уреждатъ се ко
лонии, създаватъ се здравни 
станции, пансиони за сираци 
отъ войнитѣ, въздига се домъ 
на човѣщината и пр. Всичко 
туй е още — капка въ море 
наспроти онова, което трѣбва 
да се направи. Но азъ вѣр
вамъ, че отъ година на годи
на тия грижи все повече ще 

се разрастватъ. Това е едш £ 
историческа повеля, и народъп f 
ще я изпълни. Азъ вѣрвамъ, р 
че народътъ ще преживѣе £ 
днешния кризисъ и, пречис t 
тенъ въ горнилото на страда1 
нията. ще се въздигне дотамъ, , 
че да откърми децата си ДО' , 
стойни да превъзмогнатъ днеШ’ 
ната ни еждба и да разрешай ( 
покрусената, но не погубен! 
задача на нашето племе.

Съ тази вѣра азъ се обръ1 
щамъ и къмт> васъ, деца н! 
родната земя, и ви казвамъ:

Вие сте цвѣтътъ на народз> 
надеждата му; ще минат; 
годинитѣ на детинството ви 
и животътъ ще ви приви«! 
на живо участие и творчество 
ще ви вржчи голѣмата задачі 
на нашата история.

Гответе се за тая задано 
пазете и крепете силитѣ си 
възмогвайте духа си съ ДУ*! 
на огненитѣ скрижали, коитс 
великанитѣ на нашия народа 
написаха съ кръвьта си вт 
1876 год. и ни ги завещахо 
да обикнемъ земята си, да бро' 
нимъ свободата й като зенИ' 
цата на очитѣ си и да вѣрваі* 
въ бждещето на племето си. 
Внедрете въ глжбинитѣ Ш 
духа си тоя свещенъ заветъ 
бдете надъ всѣка своя мисъль 
надъ всѣко свое дѣло, изДИ' 
гайте се изъ день —- въ денЬі 
за да издигнете и Родината ни 
та да привнесе въ свѣтовнато 
съкровищница плодоветѣ но 
своя гений!


